ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer ao Exmº. Sr. Governador do Estado da

Paraíba a adoção medidas urgentes junto ao

Ilustríssimo Superintende do Departamento de

Estradas de Rodagem - DER, no sentido de que

sejam realizados serviços para recuperação do

Campo de Pouso do Município de CONCEIÇÃO, no

tocante ao asfaltamento da pista de pouso,

roço do mato, entre outras manutenções

necessárias, neste Estado.

      Senhor Presidente,

     Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja formulado apelo ao

Exmº. Sr. João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba,

junto ao Ilustríssimo Superintende do Departamento de Estradas de

Rodagem - DER, no sentido de que sejam realizados serviços para

recuperação do Campo de Pouso do Município de CONCEIÇÃO, no tocante

ao asfaltamento da pista de pouso, roço do mato, entre outras

manutenções necessárias, considerando a atual situação em que se

encontra impossibilitando o pouso de aeronaves, naquela região.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa,

PB, em 13 de agosto de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
Deputado Estadual

16.975

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

 O Presente Requerimento visa solicitar ao Governo do Estado

a tomada de providências necessárias no sentido de que sejam

realizados serviços para recuperação do Campo de Pouso do município

de CONCEIÇÃO, no tocante ao asfaltamento da pista de pouso, roço do

mato, entre outras manutenções necessárias, considerando a atual

situação em que se encontra impossibilitando o pouso de aeronaves,

neste Estado.

 O campo de pouso serve para as aeronaves de pequeno porte,

atendendo a demando do Vale do Piancó e outras cidades da região,

entretanto, as atuais condições do mesmo tem forçado a quem deseja

vir aquele município pousar em regiões vizinhas, causando, assim,

prejuízos para economia local, uma vez que são inúmeros os buracos

existentes na pista e a imensa quantidade mato lá existente,

tornando bastante arriscado aterrissar ou levantar voo naquele

campo. O referido campo de pouso está localizado nas imediações da

Prefeitura Municipal.

 A execução desta obra é de grande importância para aquela

região do Vale do Piancó, razão pela qual entendemos ser urgente a

adoção de medidas por parte do Governo Estadual.

 Destarte, conto com a anuência dos distintos Pares,

Senhores Deputados e Senhoras Deputadas desta Casa de Epitácio

Pessoa, para aprovação deste importante requerimento.

 Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, em 13 de agosto de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual